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GÜNBATIMI ÜLKESİ
ve

EFSANELERİ
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K or kunç bir ke li me dir şu Ba tı ke li me si. Al man lar
Abend land, ya ni ala ca ka ran lık ül ke si di yor lar. Ala ca -

ka ran lık me de ni ye ti mi ze bu gün aca ba ne ler olu yor?
Sev mi yo rum şu Ba tı te ri mi ni. Ba tı ke li me si nin pek çok

farklı tanımı yapılmış ve bu ta nım la ma lar dün ya nın bö -
lün me si ne hem de olum suz yol dan bö lün me si ne ne den
ol muş tur. Pa ul Valéry Av ru pa’nın üç ge le nek le yoğ rul du -
ğu nu söy ler:

– Ah lâk ala nın da: Hı ris ti yan lık ve özel lik le de Ka to lik -
lik,

– Hu kuk, si ya set ve dev let ala nın da: Ro ma hu ku ku nun
ke sin ti siz nü fu zu,

– Dü şün ce ve sa nat ala nın da: Es ki Yu nan ge le ne ği.
Bu üç “akım” da ken di asıl kay nak la rın dan ni çin ko pa -

rı lı yor bi lir mi si niz? Böy le ce Ba tı’nın mut lak bir baş lan gıç
ol du ğu, kök le ri nin araş tı rıl ma sı red de di len, yal nız ve bi ri -
cik, bir çe şit ta ri hî mu ci ze gi bi, hu dâ yi nâ bit bir ağaç ola -
rak boy at tı ğı ku run tu su ya ra tıl mak is te ni yor da on dan.

Mak sat şu ger çe ği giz le mek tir:

Ba tı di ye ad lan dı rı lan me de ni yet, do ğu şu nu Me zo po tam ya
ve Mı sır’a, ya ni As ya ve Af ri ka’ya borç lu dur.
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Eski yunan geleneği

Ba tı’yı coğ ra fî bir mev cu di yet ola rak gör mek ten vaz ge -
çer de, ona ta bia ta ve in san la ra ege men ol ma ya doğ ru yö -
nel miş bir zih ni yet ola rak ba kar sak; böy le si bir dün ya gö -
rü şü nün, bi li nen ilk me de ni ye te ka dar uzan dı ğı nı, ya ni
Me zo po tam ya’da, bu gün kü Irak’ta, Dic le ile Fı rat del ta -
sın da doğ muş olan ilk me de ni ye te ka dar va rıp da yan dı ğı -
nı gö rü rüz.

Ni te kim bir güç ve he ge mon ya hır sıy la di ğer le rin den
ay rı lan bi zim me de ni ye ti mi zin do ğu şu, ede bî ifa de si ni
İl ya da’dan bin beş yüz se ne ön ce ki Gıl ga mış des ta nın da
bu lur.

Ora da, ta ri hi mi zin ilk oyu nu nun per de si açıl dı. Bu ilk
des tan Ur ve Uruk’ta ge çer. İn san ta bia ta hâ kim olur, di -
ğer in san lar la sa va şır, ken di sı nır la rı nı zor la ma yı de ner,
ilâh la rın kar şı sı na di ki lir ve ölü me mey dan okur.

Bu des ta nın şar kı la rı, bir kâ ti bin ese ri dir ve bun la rı
dört bin yıl ön ce kral Asur ba ni pal için ka le me al mış tır. O
şar kı lar da Ba tı an la yı şı nın bü tün un sur la rı nı gö re bi li riz.
Bu des tan da ilâh la rın ya rat tı ğı “üç te bi ri in san ve üç te iki -
si tan rı” bir de vin ma ce ra sı an la tı lır. “Tu fan’dan son ra
Uruk ha ne da nı nın bu dör dün cü kra lı”, bun dan al tı bin se -
ne ön ce, dört neh rin ara zi si –Eden/Adn– üze rin de hü küm
sür dü. Ora lar da hem çöl hem de dağ gö çe be le ri nin teh di -
di al tın da bu lu nan ilk şe hir ler ku rul du. Gıl ga mış, ta bia ta
ege men ol mak için in san la rı kö le gi bi kul lan dı.

Des tan, gö çe be ha ya tı ile yer le şik ha ya tı bir sem bol le
bir bi ri ne yak laş tı rır: Gıl ga mış ile hâ lâ ge yik le rin sü tüy le
bes le nen ve ya bânî hay van lar la bir lik te ot la yan dev En ki -
du’nun mü ca de le si kı sa za man da dost lu ğa dö nü şür.

Uruk kra lı, Sa maş’a, ya ni İlâh Gü neş’e, ses le nir ve ona
şu an için de bu lun du ğu sı nır la rı nı aş ma ya ne den mec bur
ol du ğu nu açık lar: “Bu ra da, şe hir de in san sı kın tı dan ölü -
yor, uf ku faz la dar dır. Ölü yor, çün kü çok ça dar sı nır la ra
hap sol du ğu için ha ya tı nın ar tık an la mı yok. Sur la rı mı zın
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öte si ne bak tım ve ır mak ta be den le rin yüz dü ğü nü gör -
düm. Ufuk baş ka bir du var oluş tu ru yor du…” Yıl, İsa’dan
Ön ce 4 000 idi! De mek ki Fa ust çok tan doğ muş tu!

Sa maş ken di si ne “İm kân sı zı ni çin de ne mek is ti yor -
sun?” di ye sor du ğun da…

Gıl ga mış ce vap ve rir: “Bu gi ri şi mi min ger çek leş me me -
si ge re ki yor sa eğer, sen onun te dir gin edi ci ar zu su nu be -
nim kal bi me ni çin ek tin?”

İş te bu dur kül tü rü mü zün kö ke ni! Onun ilk çi çek le ni şi
de, Mi let’li Tha les, Ana xi man dre, Ana ximène, Xénop ha -
ne, He rac li te, Démoc ri te ile Ana do lu’da doğ muş Es ki Yu -
nan fel se fe si ol du. Sok ra tes ön ce si nin bü tün bu fi lo zof la rı
As ya’dan de rin bir şe kil de et ki len di ler.

Me de ni ye ti mi zin, fi liz le ri Fe ni ke ve Gi rit’te bu lu şup
kay na şan bir di ğer kay na ğı da Mı sır’dır. Pla ton’un iki li
(düa list) dü şün ce si ona çok şey borç lu dur. Pla ton si ya sî is -
tik ra ra ka vuş muş bir dev let ha yal edi yor du, oy sa ken di si
çal kan tı lı bir de mok ra si de ya şı yor du. Mı sır onun mo de -
liy di. Mı sır bü tün Es ki Yu nan me de ni ye ti ni çok güç lü bir
şe kil de et ki le miş tir.

Klâ sik çağ dan ön ce ki VI. yüz yıl Grek sa na tı Mı sır sa na -
tıy la kar şı laş tı rı lır sa, Es ki Yu nan hey kel ci lik sa na tı nın Mı -
sır’ın kin den çok şey al dı ğı gö rü lür. Bu ben zer li ğe fel se fe
ve si ya set ala nın da da rast la nır.

Bu gün on lar dan ge ri ye ka lan ne dir? Ma ale sef esa sı de -
ğil, sa de ce sa vaş la rın tah ri ba tın dan son ra da ayak ta ka la -
bi len ler.

Ne var ki Mı sır me de ni ye ti nin ih ti şa mı da, tıp kı bü tün
me de ni yet le rde ol du ğu gi bi, zor ba la rın ve fâ tih le rin ya pıp
et tik le ri nin ar dın dan ken di ni gös te ri yor.

Her şey den ön ce de ha ri ku lâ de ef sa ne ler… İn san, ta bi -
at ve ilâh lar ara sın da ki iliş ki le rin sem bo lü Ozi ris ef sa ne si
gi bi. Ozi ris, ha ni şu be de ni çöl düş man la rı ta ra fın dan pa -
ram par ça edi len ilâh… Kız kar de şi İzis’in sev gi si sa ye sin -
de da ğı tı lan or gan la rı nı bir ara ya top la nın ca di ri len ilâh…
Ölü ler im pa ra tor lu ğu nu ka tet tik ten son ra her sa bah gü -
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neş gi bi ye ni den do ğan ilâh… Her ba har da ye ni bit ki ör -
tü süy le bir lik te ye ni den gö rü nen ilâh… Son ola rak da di -
ri li şi; ha ya tın, ta bia tın ve ta ri hin ev ren sel ka nu nu ya pan
ilâh… Ozi ris, Mı sır’ın in san lık mi ra sı na ilk önem li kat kı sı
ol ma ya de vam edi yor.

Bir di ğer kat kı, in san la rın ar dın dan var lı ğı nı de vam et -
ti ren âbi de ler di ke rek, ol duk ça “Ba tı lı” bir tarz da, kar şı -
sın da mü ca de le ver di ği ölüm hak kın da ola ğa nüs tü te fek -
kür dür. Bu duy gu özel lik le Kral lar Va di si’nde, o kral la rın
me zar la rıy la ken di ni gös te rir. Ben ora da, ilâ hî bir var lı ğın
hu zu run day mış ça sı na in sa na say gı tel kin eden ola ğa nüs -
tü bir ses siz li ği biz zat ya şa dım. Hap se çut ta pı na ğın da,
Mem non hey kel le ri önün de, da ha gü ney de ki Ebu Sim -
bel’de ve bil has sa pi ra mit le rin ebe di li ğin de, zor lu bir ça -
lış may la ta bia ta ken di dam ga sı nı vur ma ira de si gö ze çar -
par. Bu, Ba tı’da hâ lâ dip di ri du ran bir an la yış tır. 

Pi ra mit ler yir mi yıl da yüz bin kö le ta ra fın dan in şa
edil di, za ten ay nı kö le ler bir yan dan fi ra vu nu ölü me kar -
şı ko ru mak için pi ra mit ler di ker ken di ğer yan dan da ha -
yat ver mek için bent ler dik ti ler ve ka nal lar aç tı lar! İl mî
açı dan bu de va sa me zar lar mu ci ze ni te li ği ta şı yor: Şe kil ler
öy le si ne da kik bir şe kil de he sap lan mış tır ki iki taş blo ğu
ara sı na bir iğ ne yi bi le so ka maz sı nız. Pi sa gor, bi ze ak tar dı -
ğı geo met ri nin il ke le ri ni Mı sır’a yap tı ğı se ya hat ler den
alıp ge tir miş tir.

Pi ra mit ler de Tan rı’nın var lı ğı nı or ta ya ko yan ha ki kî şi -
ir ler, gra nit ten şa şır tı cı “ça dır lar”, in san ta ra fın dan ku ru -
lan bir dün ya nın im ge le ri, be şe rin gü cü ne ina nış tır. 

Ki ta be le rin ders ve ri ci yö nü bu na ta nık lık eder. Me se lâ
bir lâ hi tin üze rin de ki şu ya zı lan la rı oku ya lım: Kim se yi ağ -
lat ma dım, kim se nin ız dı rap duy ma sı na mey dan ver me dim. Ya
da “Ölü ler Ki ta bı”nda ge çen şu ifa de ye ba ka lım: Aça ek -
mek, su su za su ver di; çıp la ğı giy dir di. Yer yü zü nün ni me ti adil -
ler için dir. De mek ki ölüm süz lük ah lâ kî bir tu tu ma bağ lı dır.

Mı sır ta ri hi, ken di sin den son ra ki bü tün me de ni yet le ri
et ki le ye cek çap ta bir kaç se ne lik dik ka te de ğer bir ara dö -
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nem de ya şar. Fi ra vun Ak he na ton, MÖ XII I. yüz yıl da bir
pey gam ber eda sı na sa hip tir. Ka bi le ler ara sı re ka bet le re bir
son ver mek is ter ve bu na eriş mek için de tek bir din ve tek
bir Tan rı inan cı nı ka bul et ti rir. Ak he na ton tek tan rı cı lı ğı
sa vu nur ve in sa nın Tan rı’yla iliş ki ko nu sun da ki dü şün ce -
si ni de ğiş ti re rek in san lı ğı dö nüş tür me ye gay ret eder. 

İn san lık ta ri hi nin en gü zel şi ir le rin den bi ri ni ya zar: Gü -
ne şe İlâ hî. “Ha ya tı baş la tan ey can lı yu var lak ci sim! Gök
kub be de gö rün dü ğün de ne ka dar da muh te şem sin! Sen
ışıl dar ışıl da maz bit ki ler sür gün ve rir ve boy atar se nin
için. İn san lar uya nıp di ki li yor lar sa ayak la rı nın üze ri ne
eğer, sen sin on la rı kal dı rıp doğ rul tan, sen!”

Ak he na ton in san lar ara sın da ki iliş ki ler de ye ni bir an la -
yı şı da yer leş ti rir. Bu an la yış la da sev gi nin bir baş ka şek li
keş fe di lir. İlk de fa Mı sır fresk le ri nin gra ni ti üze ri ne, bir
kra li çe yi diz le ri üs tün de tu tan bir fi ra vun hâk edil miş tir.
Yi ne ta şa ya zıl mış ilk aşk mek tu bunu oku ruz: “Ey sev gi -
lim, ha vu za ka dar git mek, se nin göz le rin önün de yüz mek,
ke ten el bi sem ıs la nıp vü cu du mun hat la rıy la bü tün le şin ce
sa na gü zel li ği mi gös ter mek ne hoş! Gel de bak ba na…”

Ak he na ton otuz ya şın da ölür. Nil’in üze ri ni ala ca ka -
ran lık sa rar. II. Ram ses gi bi bir kaç fâ tih çı ka cak, fa kat
ölüm süz lü ğe lâ yık her tür lü ta ri hî döl len me du ra cak tır.

O ola ğa nüs tü Mı sır’dan bu bir kaç ha tı ra Es ki Yu nan lı -
lar ta ra fın dan nak le di lir ve Es ki Ahit’te de yer alır. Gü ne şe
İlâ hî Hz. Da vut’un 104. mez mu run da ne re dey se ay nen
tak lit edi lir.

Vel ha sıl, Ba tı lı de di ği miz dün ya gö rü şü, MÖ 3 000 yıl -
dan da ha ön ce ki bir dö nem den baş lar. Bu gö rüş, Av ru -
pa’nın dı şın da, Mı sır ve Me zo po tam ya’da şe kil le nir. Ora -
lar da Ba tı lı tu tu mun ka rak te ris tik çiz gi le ri ne bas ba ya ğı
rast la nır: İn san, mut lak hâ ki mi ol mak is te di ği ta bia ta
mey dan okur ve ona kar şı bi rey ci li ği ni ve so yut dü şün ce -
si ni ol gun laş tı rıp ge liş ti rir.

Ba tı’nın ken di Do ğu lu kay nak la rın dan ko pu şu, in sa nın
yok sul laş ma sı na yol açar. Ta bi at la kay na şıp bü tün leş mek
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için al da tı cı bi rey ci li ği red de den ve ta bi at sev gi siy le in san -
la ra mer ha me ti bir leş ti ren Do ğu lu dün ya gö rü şüy le kı yas -
lan dı ğın da, bu ko pu şun ne ka dar hoy rat ça ol du ğu gö rü lür.

Dün ya nın baş ka yer le rin de ise, ne bi re ye ne de kav ra ma
da ya nan, bu na kar şı lık ta bi at la sev gi iliş ki le ri ve in san lar
ara sın da da bi rey ci li ği ve to ta li ter tu tu mu top lu mun ya ra -
rı na ola cak şe kil de red de den te mas lar ku ran, ay rı ca Tan -
rı’yla da geç miş ten ol du ğu ka dar şim di den de bir kur tu lu -
şu ve ye ni nin şi ir sel bir zu hu ru nu oluş tu ran bağ lar ger çek -
leş ti ren kül tür ve me de ni yet ler ge liş me ye de vam eder.

Sa de ce Ba tı, ha ni Ural dağ la rı nın ge ri si ile Ak de niz’in
çev re si ne mev zi len miş As ya’nın bu ya rı ma da sı, düa liz mi,
bi rey ci li ği ve tek bo yut lu akıl cı lı ğıy la, bun dan üç mil yon
se ne ön ce Af ri ka’da baş la mış ve alt mış asır bo yun ca bü tün
kı ta lar da geç mi şin si lâh la rıy la mu ka ye se da hi edil me ye -
cek de re ce yok edi ci si lâh la ra sa hip olan Ba tı Rö ne sans’ının
di ğer bü tün kül tür le ri bo ğa rak dün ya yı kö le leş tir me si ne
ve dün ya ya ege men ol ma sı na ka dar de vam et miş in san lık
des ta nı için de se fil bir is tis na ola rak gö rü nü yor. 

���

Mu ci ze vî bir şe kil de doğ ma mış ol du ğu na dik kat çek -
mek ve onun Do ğu lu ve Af ri ka lı kö ken le ri ni ha tır lat mak,
Es ki Yu nan kül tü rü nün öne mi ni hiç bir şe kil de azalt mak
de mek de ğil dir.

Tam ak si ne, onun şu özel ni te lik le ri sa de ce ora dan ha -
re ket le or ta ya ko na bi lir: Kav ra mın ve so yut ak lın üs tün lü -
ğü, bi rey le rin ve bi rey ci li ğin ar tan ro lü.

Bi re yi gök le re çı ka ran So fist ler, kav ra mın et ki si ni bu bi -
re yin gü cü nün âle ti ola rak kul la nır lar. Pla ton’a gö re Cal -
liclès ve Thrasy ma qu e, in sa nın en yü ce ifa de si nin, bi rey
için, en kuv vet li tut ku la ra ve bun la rı tat mi ne ya ra ya cak
bir ze kâ ya sa hip ol mak ol du ğu nu ile ri sü rer ler.

Bi re yin ön ce li ği ve kav ra mın ege men li ği, Ba tı lı dün ya
an la yı şı nın de ğiş mez le ri ola rak ka lır. “Her şe yin öl çü sü
in san dır” di yen Pro ta go ras’tan, Des car tes’ın “dü şü nü yo -
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rum”una ve bi zi kav ram ara cı lı ğıy la “ta bia tın efen di le ri
ve sa hip le ri” yap ma ih ti ra sı na ka dar…

Kav ram la rın he ge mon ya sı Es ki Yu nan’ın bü yük sa na tı nı
dü şü şe sü rük ler. Ni etzs che bu çö kü şün Eu ri pi des za ma nın -
da baş la dı ğı nı ile ri sü rer. Ger çek ten de onun la bir lik te sa nat
ala nın da ve Ni etzs che’nin “şu anor mal adam” de di ği Sok ra -
tes’le de “kü çük ben/ne fis” ve in sa na sa de ce tek bir bo yut,
bı ra ka rak, onu kav ram sal dü şün ce bo yu tu na in dir ge yen
akıl cı lı ğı or ta ya çı kar. Tek bo yut lu in san doğ muş tur ar tık.

Bir atom yı ğı nı, bir bi rey ler yı ğı nı ile sos yal bir dü zen
na sıl ku ru la bi lir ki? Der ken güç lü dik ta tör lük ler ha yal
edil me ye baş la nır. Pla ton ütop ya la rın da, Cum hu ri yet’in de
Ka nun lar’ın da, Mı sır top lu mu nun is tik ra rı nı ara ma ya ko -
yu lur. Pla ton, fi lo zof ol du ğu nu id di a eden Syra cu se zor -
ba sı na te ori le ri ni tel kin et me yi de ner. Zor ba lık, Pla ton cu -
luk’un si ya sî açı lı mının man tı ğın da var dır.

Es ki Yu nan şe hir dev let ler sis te mi nin çö kü şü sa ye sin -
de, olay lar aşa ğı yu ka rı Pla ton’un ha yal et ti ği şe kil de so -
nuç la nır.

���

Dün ya ta ri hi nin gö rün tü sü nü çar pı tan ve ço cuk la ra
on la rın ak tü el (me se lâ ka pi ta lizm ve sos ya lizm, ya da sö -
mür ge sa vaş la rı ko nu sun da) si ya sî ter cih le ri ne te mel oluş -
tu ra cak ve şart lan dı ra cak şe ma la rı aşı la yan res mî ta rih ta -
ra fın dan “Ba tı”nın yü cel ti li şi nin ti pik bir ör ne ği, (da ha ile -
ri de gö re ce ği miz Char les Mar tel ile bir Arap ko man do
ara sın da ki Po iti ers sa va şı ef sa ne si ne ben ze yen) Ma ra ton
ef sa ne si dir. Her iki du rum da da, (Av ru pa’nın iki ucun da
ge çen) bu sa vaş lar, Ba tı me de ni ye ti nin “Bar bar lar”a kar şı
za fe ri nin sem bo lü ya pıl mak is ten miş tir.

Oy sa Ma ra ton1 ya nıl gı sın dan kur tul mak için, He ro -
dot’un an lat tık la rı nı tek rar la mak ve böy le ce de ta ri hi sa de ce

1 Bu ko nu da Amir Mah di Ba di’nin şu ki ta bı na bkz: Les Grecs et les Bar ba -
res/Yu nan lı lar ve Bar bar lar (Pa yot, 1963).
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Es ki Yu nan ba kış açı sın dan gör mek le ye tin me mek kâ fi dir.
Sa vaş lar ko nu sun da bel li bir tec rü be ye sa hip bu lu nan Na -
pol yon, bi zim Es ki Yu nan ta rih çi le ri miz de hay li ek sik olan
iş te bu ih ti ya ta ve bu bil ge li ğe sa hip ti. Sa in te-Hélène Ha tı ra la -
rı / Mémo ri al de Sa in te-Hélène (Pléia de Ya yın la rı, I, 183–184),
bi ze bu ko nu da onun şu söz le ri ni ak ta rır: “O bü tün Yu na -
nis tan’ı kap la dı ğı id di a edi len Dar yus’ün ve Xerxès/Hşa -
yar şâ’nın mil yon lar ca as ke ri ol du ğu na hiç inan maz dı…
Hat ta Es ki Yu nan ta ri hi nin bü tün o par lak dö ne min den ba -
ya ğı şüp he eder di; bu an lı şan lı Pers sa va şı nın ne ti ce si ni sa -
de ce her iki ta ra fın da za fer ka zan dı ğı nı id di a et ti ği be lir siz
bir as ke rî ha re kât ola rak gö rür dü. Ni te kim Hşa yar şâ, Ati -
na’yı alıp ya kıp yı ka rak za fer le ül ke si ne dön müş ve Es ki Yu -
nan lı lar da Sa la mi na de niz sa va şın da ye nil miş ol ma ma nın
za fe ri ni kut la mış lar dı. Es ki Yu nan lı la rın za fer le ri nin ve on -
la rın sa yı sız düş man la rı nın ye nil gi le ri nin al la nıp pul la nan
ay rın tı la rı na ge lin ce, İm pa ra tor, bun la rı di yen le rin Yu nan la -
rın ken di le ri  ol duk la rı nın unu tul ma ma sı ge rek ti ği ni, o de -
tay la rın an lam sız ve abar tı lı olu şu na ve kar şı ta ra fın da gö -
rü şüy le ka na ati mi zi pe kiş tir mek için eli miz de hiç bir Pers ta -
ri hi nin bu lun ma dı ğı na hep dik kat çe ker di.”

(Na pol yon’un bu tes pit le ri nin) tam ak si ne, Plu tark hos
çok ön ce den “He ro dot’un kö tü ni yet li li ği”ne kar şı bi zi
uyar mış ol ma sı na rağ men, ta rih ders ki tap la rın dan an -
sik lo pe di le re ka dar He ro dot’un an lat tık la rı nın ay nen
tekrarlandığını gö rü rüz. Plu tark hos, He ro dot’u “Da ha
faz la man gı ra sa hip ol mak mak sa dıy la Ati na lı la ra yağ
çek mek için” ede bî gü cü nü Bar bar la rın du rum la rı nı ol -
du ğun dan da ha faz la bü yüt mek ve şi şir mek için kul lan -
mak la suç lu yor du.

Şu Ma ra ton sa va şı me se le si ne ge lin ce, bu olay, hak kın -
da üre ti len ef sa ne den öy le si ne uzak tır ki (ta rih çi ve dü şü -
nür) Thucy di de (Tu si did) bu na sa de ce iki sa tır lık yer ve -
rir: “Es ki Yu na nis tan’da zor ba la rın dü şü şün den az son ra,
Ati na lı lar Med le re kar şı Ma ra ton sa va şı nı ver di ler” (Gu er -
re du Pélo ponnèse / Pe lo po nez Sa va şı, I, 18).
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Za ten He ro dot’un biz zat an lat tık la rı, Ati na lı lar ara sın -
da ki bir he sap laş ma yü zün den pat lak ve ren bu sa va şı, çok
da ha man tık lı bir şe kil de yer li ye ri ne oturt ma mı za im kân
tanır: Ati na’da bir aris tok rat kli ği nin li de ri ola rak ka lan
Ati na’nın es ki zor ba sı Pi sis trat’ın oğ lu Hip pi as, Pers le re sı -
ğın ır. He ro dot (V, 96–97) bi ze Hip pi as’ın Ar tap her nes’in
ya nın da onu Yu na nis tan’ı is ti lâ et me ye ve Ati na’da aris -
tok rat la rın ege men li ği ni ye ni den kur ma ya ik na et mek için
ne do lap lar çe vir di ği ni uzun uzun an la tır. Tıp kı Al man
prens le rin Cob lentz göç men le ri ta ra fın dan Fran sa’yı is ti lâ -
ya ik na edil dik le ri gi bi, Pers ler de ona ka nar lar. Ami ral Da -
tis’in ko mu ta et ti ği bir Pers fi lo su böy le ce se fe re çı kar. Hip -
pi as da, Ati na’da ki ta raf tar la rı na is yan bay ra ğı aç tır mak
üze re bu se fe re ka tı lır. “Pi sis tra te’nin oğ lu Hip pi as Bar bar -
la rı Ma ra ton’a ge tir di” di ye ya zar He ro dot (VI, 94–107).
“Ha re kâ tı o yö net ti ği için ya na şan ge mi le re de mir ata cak -
la rı ye ri işa ret li yor ve Bar bar lar ka ra ya in dik le ri za man, yi -
ne o, ya ni Hip pi as, on la rın mev zi le ri ni be lir li yor du.” 

Fa kat çı kar ma ya pıl dık tan son ra Pers ler, “iş bir lik çi le ri”
olan Hip pi as’ın Ati na hal kı nı pe şin den sü rük le me va adi ni
ye ri ne ge tir mek ten âciz ol du ğu nu gör dü ler. Bu nun üze ri -
ne sü va ri bir lik le rin den baş la ya rak tek rar ge mi le re bin me -
ye ko yul du lar. İş te bu sı ra da Ati na lı Ge ne ral Mil ti ad tam
do na nım lı pi ya de bir li ği ni, ge mi le re bi ni şi em ni ye te al mak
için art çı sa va şı ve ren Pers pi ya de le ri ne kar şı ta ar ru za ge -
çir di. Mer kez de ga lip olan Pers ler iki ka nat ta mağ lup ol -
du lar, fa kat ge mi le re bin me ye mu vaf fak olup bir ke re da -
ha Ati na açık la rı na gi de rek aris tok rat la rın ayak la nıp ayak -
lan ma dık la rı na bak tı lar, ar dın dan yurt la rı na mağ lup et tik -
le ri Yu nan ada la rın dan al dık la rı ga ni met ler le dön dü ler.

Bu olay la rın ar dın dan, ge le lim on la rın an la mı na. Şu
Es ki Yu nan Da vud’unun Pers Câ lut’unun dev le ti ni bu
şe kil de mah vet ti ği doğ ru mu dur? As la ve kat’a. Çün kü
Ma ra ton sa va şın dan bir asır son ra, 386’da, İyon ya va li si
Tri baz, Bü yük Kral (ya ni Pers kra lı) adı na, Is par ta, Ati na,
Ko rin tos, Ar gos ve Teb de le ge le ri ne, Kral’ın Ba rış’ını zor -
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la ka bul et ti rir. Kse ne fon He len ler’in de (ki tap V, bö lüm 1,
s. 30 ve de va mı) du ru mu şöy le be lir tir: “Tri baz, kral ta ra -
fın dan gön de ri len ba rış şart la rı na ku lak ver mek is te yen
kim se le ri ha zır bu lun ma ya da vet et ti ği za man, bü tün Yu -
nan lar onun da ve ti ne ica bet et mek için ko şuş tur du lar.
Top lan dık la rın da Tri baz on la ra kra lın müh rü nü gös te re -
rek mek tu bu nu oku du. İş te içe ri ği: ‘Kral Ar dü şir/Ar ta -
xerxès, As ya şe hir le ri nin ken di si ne âit ol ma sı nın doğ ru
ol du ğu nu… ve geç miş te ol du ğu gi bi Ati na lı la rın ola cak
Lim ni, Ib ros ve Skyros hâ riç, di ğer bü yük ve kü çük Yu -
nan şe hir le ri ne ba ğım sız lık ve ril me si ni dü şün mek te dir.
Şu ve ya bu ta raf tan bu ba rı şı ka bul et me yen le re kar şı,
ka bul eden ler le bir lik te ka ra da ve de niz de fi lo la rım ve
pa ram la sa vaş aça ca ğım.’ Bu şart la rı din le yen he yet ler
bun la rı ken di dev let le ri ne ilet ti ler. Hep si de bu şart la rı
ka bul et me ye ye min et ti ler.”

Güç den ge si ko nu sun da açık ve net olan hu su sa ge lin -
ce, Pers le rin en aman sız düş ma nı İsok ra tes şu yo ru mu ya -
par: “Şim di ler de Yu nan lı la rın dü ze ni ne yön ve ren, ki min
ne ya pa ca ğı nı bu yu ran ve bir tek şe hir dev let le ri ne yö ne -
ti ci ler ta yin et me işi ni bi ze bı ra kan odur (o Bar bar dır)…
Bir bi ri mizi kar şı lık lı ola rak suç la mak için bir efen di ye gi -
der gi bi hep ona git mi yor mu yuz? San ki onun esir le riy mi -
şiz gi bi ona Bü yük Kral adı nı ver mi yor mu yuz?”
(Panégyri qu e/Met hi ye, s. 120–121).

Hâ di se le ri böy le ce ger çek te ki ye ri ne tam ola rak oturt -
tuk tan son ra, so ra lım: Ma ra ton sa va şın dan Kra lın Ba rı -
şı’na ka dar, aca ba “Ba tı me de ni ye ti”nin “bar bar lık”a kar -
şı ver di ği bir mü ca de le den söz et mek doğ ru mu dur?

Sa nat ala nın da, (Sü mer le rin Mo na Li sa’sı ola rak da bi -
li nen) War ka’lı (Uruk’lu) ka dın mas ke si, Phi di as’ın Ate -
na’sın dan 2 500 se ne lik bir ön ce li ğe sa hip tir ve gü zel li ği
de on dan da ha az de ğil dir. Es ki Yu nan la rın korê/genç kız
hey kel le riy le, on lar dan al tı asır ön ce ya pı lan (Elam kra li -
çe si) Na pir-Asu hey ke li ni kar şı laş tır mak için Lo uv re mü -
ze sin de bir kaç sa lon do la şı ver mek ye ter. 
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Ede bi yat ta, Gıl ga mış des ta nı İl ya da’dan bin beş yüz se ne
ön ce or ta ya kon du ve bu des tan ni ha yet ge niş ke sim le rin
an la ya bi le ce ği şe kil de Fran sız ca ya ter cü me edil di ği ne gö re,
her kes onun şi i ri yet te ve ih ti şam da İl ya da des ta nıy la ra hat -
lık la boy öl çü şe bi le ce ği ni gö rüp bun dan emin ola bi lir. 

Din ko nu su na ge lin ce, Mil ti ad ve The mis toc les’in Yu -
na nis tan’ı hâ lâ ve da ha uzun sü re çok tan rı cı lık inan cı na
bağ lıy dı. Oy sa MÖ VI. yüz yı lın İran’ı çok tan Zer düşt di ni -
nin ve bu di nin pey gam be ri Zer düşt’ün tek tan rı cı lı ğı nı
ka bul et miş ler di ki o di nin gü cü, kut sal ki tap Aves ta’nın
en gü zel bö lüm le rin de apa çık gö rü nür.

Ah lâk nok ta sın dan sa, şu ga rip çe liş ki yi ha tır lat mak ye -
rin de olur: Eşil bi ze Sa la mi na de niz za fe ri son ra sın da, Yu -
nan la rın yü ze rek kı yı ya çık ma ya ça lı şan ka za ze de Pers le -
rin üze ri ne çul lan dık la rı nı ve on la rı “ton ba lık la rı gi bi” ka -
yık kü rek le riy le kat let tik le ri ni an la tır. Hâl bu ki ül ke le rin -
den ka çan Yu nan lar, hat ta bun lar ara sın da Pers le rin en azı -
lı düş man la rı olan la rı bi le, İran’da mi sa fir ler gi bi ağır lan -
mış lar dır. Ni te kim Ma ra ton’un mu zaf fer ko mu ta nı Mil ti ad
ilk ön ce Pers le rin hiz me tin de bu lun muş tu. Sa la mi na’nın
ga li bi The mis toc les Ati na lı lar ta ra fın dan ko vul du ğun da
“Kral’ın ba rı şın dan ve lü tuf la rın dan is ti fa de et mek için”
Xerxès/Hşa yar şâ’nın oğ lu na sı ğın dı. Kral da ona Ana do -
lu’da top rak lar ver di ve ora da hu zur için de öl dü. Pla te sa -
va şı nın ga lip ko mu ta nı Pa usa ni as Xerxès/Hşa yar şâ’ya kı -
zıy la ev len me ve Yu na nis tan’ı ken di ege men li ği ne ver me -
si tek li fin de bu lu nur. Ana ba sis’in ya za rı Xe nop hon, genç
Cyrus/Key hüs rev’in or du la rın da hiz met gör dü. Sok ra -
tes’in pek sev gi li ta le be si ve Pe rik les’in göz be be ği Al ki bia -
des, (Pers va li si ve ko mu ta nı) Tis sap her nes mi sa fi ri ol du
ve Phar na ba zos sat rap lı ğın da ha ya ta göz le ri ni yum du.

Son ola rak da si ya set açı sın dan ba kıl dı ğın da, san ki Ma -
ra ton sa va şı, bu gü nün si ya sî ka te go ri le ri nin pro pa gan da sı
ya pı la rak, on la rı geç mi şe yan sı tır ca sı na, “As ya des pot lu -
ğu”na kar şı “Ba tı De mok ra si si”nin za fe riy miş gi bi tak dim
edi li yor! An lı şan lı uz man la rın bi le bu alan da, öv gü le re ve




